A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

REITORIA

Portarias: 0729 a 0757/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0729/2023, de 28/08/2023 - 1. exonerar, a pedido, LARISSA SOUSA CAM-
POS, matrículas 11558-4/UFV e 2075825-4/Siape, da função comissionada de Coor-
denadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, FUC-001, do Campus
Rio Paranaíba; 2. designar LÍLLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/
UFV e 2147772-1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item an-
terior, com mandato de 4 (quatro) anos. (Processo SEI 23114.915438/2023-15)

No 0730/2023, de 28/08/2023 - 1. conceder à viúva DORA AMANTINO ADRIANO
DAMASCENO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado VICENTE DE PAU-
LA ADRIANO, matrículas 0255-0/UFV e 0426871-0/Siape, em razão de seu faleci-
mento ocorrido em 19 de agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com re-
dação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 19 de agosto de 2023. (Processo SEI 23114.915385/2023-24)

No 0731/2023, de 28/08/2023 - 1. conceder à viúva MARIA LINA CARDOSO
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTÔNIO REINALDO MARTINS,
matrículas 6287-1/UFV e 0429744-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 19 de agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de
19 de agosto de 2023. (Processo SEI 23114.915517/2023-18)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de
27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.902005/2022-19, resolve

No 0732/2023, de 28/08/2023 - tornar sem efeito a Portaria nº 0719/2023, de
23/08/2023, publicada no DOU de 24/08/2023, Seção 2, p. 41, que trata da nomea-
ção do candidato LEANDRO HENRIQUE FURTADO PINTO SILVA, habilitado no con-
curso público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, regido
pelo Edital nº 07/2022, com homologação publicada no DOU de 23/03/2022 e retifi-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 1

cado com publicação no DOU de 06/09/2023, tendo em vista solicitação de reclassi-
ficação no certame.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0733/2023, de 29/08/2023 - 1. exonerar ADRIANA MARIA ROCHA TRANCO-
SO SANTOS, matrículas 11392-1/UFV e 2048870-2/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Biologia Geral, do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde, a contar de 12 de julho de 2023; 2. designar AN-
DRIGO TORNELLI DA SILVA, matrículas 13415-5/UFV e 1042643-/Siape, para ocu-
par  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.914689/2023-74)

No 0734/2023, de 29/08/2023 - 1. exonerar CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRAN-
DA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715-9/Siape, da função gratificada de Coorde-
nadora de Assistência Estudantil, FG-3, do Campus Florestal; 2. designar CRISTINA
XAVIER CORDEIRO, matrículas 13278-0/UFV e 1783263-5/Siape, para ocupar a fun-
ção gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.914257/2023-63)

No 0735/2023, de 29/08/2023 - 1. exonerar CARLA FONSECA DE OLIVEIRA,
matrículas 11428-6/UFV e 2054175-1/Siape, da função gratificada de Chefe de Se-
ção – Expediente, FG-9, do Departamento de Comunicação Social, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar JONES ANTÔNIO FERNANDES NEVES,
matrículas 10064-1/UFV e 1736193-4/Siape, para ocupar a função gratificada de
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.915654/2023-52)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, pu-
blicada  no  DOU  de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.902404/2023-52, resolve

No 0736/2023, de 29/08/2023 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial
nº 148.980/2023, a jornada de trabalho de WÂNIA TEREZINHA LADEIRA, matrículas
8662-2/UFV e 1536639-4/Siape, ocupante do cargo de Professor de Magistério Su-
perior, lotada no Departamento de Letras, de 40 (quarenta) horas semanais para 30
(trinta) horas semanais, com remuneração integral, de 23 de agosto de 2023 a 23
de agosto de 2028.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0737/2023, de 29/08/2023 - 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria
de JOSÉ FAGUNDES, matrícula 4929-8/UFV e 0428888-5/Siape, aposentado confor-
me Portaria nº 338 de 11/04/1991, publicada no DOU de 19/04/1991, de proventos
proporcionais à razão 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos), para proventos pro-
porcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III,
“c” da Constituição Federal e dos artigos 186, III, “c” da Lei nº 8.112/1990, de 11
de dezembro de 1990; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI
23114.917312/2022-96)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.915799/2023-53,
resolve

No 0738/2023, de 29/08/2023 - declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 07, código de vaga 336644, ocupado
por JÚLIO CÉSAR NUNES, matrículas 11359-X/UFV e 2049485-1/Siape, a contar de
4 de setembro de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

No 0739/2023, de 29/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de ADRIANA
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 2 a
17 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar da Missão Internacio-
nal Anprotec 2023, em Zurique, Suíça, bem como, participar da 40ª Conferência da
IASP, em Luxemburgo, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.913600/2023-52)

No 0740/2023, de 29/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de LUÍS AU-
GUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 19 a 30 de
setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho para
consolidação de parcerias internacionais na University of Florida e na Washington
State University,  em Gainesville  e Pullman, EUA, com ônus Capes/Print  e Proex
(passagens aéreas e diárias). (Processo SEI 23114.915161/2023-12)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve

No 0741/2023, de 30/08/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a CLÁUDIO ROGÉRIO FERREIRA, matrí-
culas 6364-9/UFV e 0429807-4/Siape, ocupante da vaga nº 338225 do cargo de Au-
xiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos ter-
mos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido car-
go. (Processo SEI 23114.906481/2022-09)

No 0742/2023, de 30/08/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a CARLOS ROBERTO DE FREITAS, ma-
trículas 3496-7/UFV e 0428378-6/Siape, ocupante da vaga nº 336944 do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos  do  art.  20º,  I  a  IV,  §  2º,  I,  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 3

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo SEI 23114.914486/2023-88)

No 0743/2023, de 30/08/2023 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a MAURÍCIO GOUVEIA RODRIGUES, matrículas 6647-
8/UFV e 0430391-4/Siape, ocupante da vaga nº 338782 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimen-
to 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional  nº  103/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.921600/2022-45)

No 0744/2023, de 30/08/2023 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a GILSON DIAS FERREIRA, matrículas 6644-3/UFV e
0430389-2/Siape, ocupante da vaga nº 338780 do cargo de Auxiliar de Agropecuá-
ria, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I,
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucio-
nal  nº  103/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.913271/2023-40)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
dispõem  o  inc.  II  do  art.  37  da  Constituição  Federal;  o  art.  10  da  Lei  nº.
8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas al-
terações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.905108/2023-11, resolve

No 0745/2023, de 30/08/2023 - nomear, em caráter efetivo, DAYANA DEBOS-
SAN COELHO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente des-
ta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336174.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0746/2023, de 31/08/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a SÉRGIO LUIZ DE TOLEDO BARRETO,
matrículas 7968-5/UFV e 1307363-2/Siape, ocupante da vaga nº 338000 do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível
801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. decla-
rar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913606/2023-20)

No 0747/2023, de 31/08/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a CÉLIA MARIA DE ANDRADE ROCHA,
matrículas 5672-3/UFV e 0430867-3/Siape, ocupante da vaga nº 339029 do cargo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 4

de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, pu-
blicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal
prevista no art. 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) da
função  gratificada  FG-6;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.908854/2023-59)

No 0748/2023, de 31/08/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a MÁRCIO ANTÔNIO ROCHA DE OLI-
VEIRA, matrículas 6989-2/UFV e 0431283-2/Siape, ocupante da vaga nº 339386 do
cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de venci-
mento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de  13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.903483/2023-19)

No 0749/2023, de 31/08/2023 - 1. exonerar, a pedido, MAÍSA APARECIDA DE
OLIVEIRA, matrículas 12517-2/UFV e 2423885-9/Siape, da função comissionada de
Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, FUC-001, do Centro de Ciên-
cias Humanas, Letras e Artes; 2. designar WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA,
matrículas 8550-2/UFV e 1546064-1/Siape, para ocupar a função comissionada de
que  trata  o  item  anterior,  com  mandato  de  4  (quatro)  anos.  (Processo  SEI
23114.916016/2023-59)

No 0750/2023, de 1º/09/2023 - designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, matrículas
11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE CARVA-
LHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Di-
retor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período
de 11 a 22 de setembro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular.
(Processo SEI 23114.915060/2023-41)

No 0751/2023, de 1º/09/2023 - designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, matrícu-
las 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA,
matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Se-
gurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no perí-
odo de 11 a 20 de setembro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titu-
lar. (Processo SEI 23114.915758/2023-67)

No 0752/2023, de 1º/09/2023 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBER-
TO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREI-
RA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, no período de 2 a 17 de setembro de 2023, por motivo de afasta-
mento da titular. (Processo SEI 23114.915831/2023-09)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10
da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 5

e  suas  alterações;  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017, resolve

No 0753/2023, de 1º/09/2023 - nomear, em caráter efetivo, PEDRO HENRIQUE
APARECIDO DAMASO DE MELO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 30/06/2022, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Qua-
dro Permanente desta Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de
vaga 922013. (Processo SEI 23114.902005/2022-19)

No 0754/2023, de 1º/09/2023 - nomear, em caráter efetivo, EMANOELE LIMA
ABREU, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publi-
cada no DOU de 30/08/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339314. (Processo
SEI 23114.901387/2023-36)

No 0755/2023, de 1º/09/2023 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ FELIPE BAR-
TOLOMEU SOUZA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homolo-
gação publicada no DOU de 30/08/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar-A, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga 854793. (Processo SEI 23114.907295/2023-60)

No 0756/2023, de 1º/09/2023 - nomear, em caráter efetivo, PAULO FERNANDO
RIBEIRO ORTEGA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homolo-
gação publicada no DOU de 30/08/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337405.
(Processo SEI 23114.903722/2023-31)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.915784/2023-95, resolve

No 0757/2023, de 1º/09/2023 - 1. conceder à viúva JUDITH IGNÊS FAGUNDES
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ FAGUNDES, matrículas
4929-8/UFV e 0428888-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 de
agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de agos-
to de 2023.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 6

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/09/2023) 7

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br